
1 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO” 
VIA VIRGILIO, 7 - 53045, ACQUAVIVA DI MONTEPULCIANO (SIENA) 
Codice meccanografico: SIIC82000A – Codice Fiscale 90023330526 

Tel 0578712530  
e-mail: siic82000a@istruzione.it  pec: siic82000a@pec.istruzione.it         

Sito web: www.icvirgiliomontepulciano.edu.it 
 
 

Oggetto: A. S. 2024/2025. DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI GUIDA 

TURISTICA FIRENZE 8 GENNAIO 2025. 

 

CIG: B4ECFEE5D7 

CIG: B4ED202CDA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R. d. 18 novembre 1923, n 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss. mm. ii; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.P.R. 08 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante norma in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, artt. 34 e 36 recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 1, c. 142 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’art. 25 del D.lgs 165/2001; 

VISTA                 la delibera n.20 del collegio dei docenti   approvazione prospetto delle proposte    delle 

uscite/visite e viaggi d’istruzione 2024/25 

VISTO l’ art. 6 del regolamento per il conferimento di incarichi individuali, deliberato dal Con-

siglio d’Istituto n.15 del 14/02/2024; 

VISTO il vigente P.T.O.F. 2022/2025; 

VISTO il Programma annuale 2024; 

VISTO l’art. 36, comma 2 – lettera a) del D. Lgs 50/2016, e successivamente modificato dall’art. 

1 comma 2 – lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 

2020, n. 120, e dell’art. 51, comma 2 del D.L. 31/05/2021, n. 77 che deroga l’importo per 

l’affidamento diretto oltre i 40.000,00 euro a causa della tempistica conseguente all’emer-

genza sanitaria; 

VISTO quanto intervenuto successivamente a quanto sopra e appresso esplicitato in termini di nor-

mativa; 

VISTO il D. Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della 

legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs n. 36/2023; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

S
IIC

82
00

0A
 -

 A
48

96
20

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
92

 -
 1

9/
12

/2
02

4 
- 

IV
.6

 -
 E

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

http://www.icvirgiliomontepulciano.edu.it/


2 

 

 

 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 58 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le ammini-

strazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023 in ordine alla nomina del RUP per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO che la prof.ssa Chiara Cirillo, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pie-

namente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto sod-

disfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO l’art.7, comma 6 del D.Lgs.165/2001; 

 

VISTA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Li-

bro I, Parte II del codice dei contratti pubblici, la quale ha acquisito efficacia dal 1 gennaio 

2024; 

PRESO ATTO   del comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con oggetto “Indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici 

in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

PRESO ATTO    della fattiva e proficua collaborazione con la Dott.ssa Stefania Lorenzini (accurata 

esecuzione del precedente contratto – esecuzione a regola d’arte nel rispetto dei tempi e 

dei costi concordati); 

REALIZZATA   la richiesta di preventivo alla signora Squarzanti Stefania, C.F.:SQRSFN62E47D612Ve      

Enzo Emilio Cusumano, C.F.:CSMNML58E06A182L   In data 06/12/2024 Prot.5178; 

ACQUISITO il preventivo specifico in data 12/12/2024, registrato al prot. 5277; 

TENUTO CONTO che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 52 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione 

Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 

36/2023; 

CONSIDERATO l’importo modico dell’affidamento, l’operatore non dovrà presentare all’Istituto la 

garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo 36/2023; 

CONSIDERATE le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, aggiornate dal D.lgs 56/2017; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’E.F. 2024, 

 

DETERMINA 

CONSIDERATO   Che il criterio di scelta è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

S
IIC

82
00

0A
 -

 A
48

96
20

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
92

 -
 1

9/
12

/2
02

4 
- 

IV
.6

 -
 E

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO



3 

 

 

 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto; 

PRESO ATTO      che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, 

a seguito di offerta, ammonta ad € 300,00;  

ACQUISITA          l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione, nella quale sono 

stati 

CONSIDERATO   che le guide turistiche sono 2 e che ogni guida emetterà la propria fattura per un 

importo di Euro 150,00 ciascuno ; 

 

CONSIDERATA     la necessità di richiedere 2 CIG distinti in particolare: 

 

1 -  Guida SQUARZANTI STEFANIA CIG : B4ECFEE5D7 

 

2 – Guida CUSUMANO ENZO EMILIO CIG : B4ED202CDA 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1)ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del Progetto è 

il Dirigente Scolastico Prof.ssa Chiara Cirillo; l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 

disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 

stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; l’affidamento potrà essere revo-

cato a seguito dell’eventuale esito negativo delle ulteriori verifiche dovute circa il possesso, da parte dell’affi-

datario, dei requisiti di ordine generale; il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istitu-

zione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. un importo complessivo pari ad € 300,00; 

2) di autorizzare la spesa complessiva € 300,00 da imputare sul capitolo A5/1 Visite, viaggi e programmi di 

studio all’ estero 

esercizio finanziario 2024; che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Sco-

lastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Chiara Cirillo 

S
IIC

82
00

0A
 -

 A
48

96
20

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
92

 -
 1

9/
12

/2
02

4 
- 

IV
.6

 -
 E

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO


		2024-12-19T16:14:01+0100
	CHIARA CIRILLO




